<sup>83</sup> Merino & Fresneda, 2005, p. 94-134. De modo mais resumido podemos afirmar que para Iammarrone: “que o ser sumo, sendo o ser ótimo ou o Sumo Bem, para existir deve conter necessariamente uma pluralidade de pessoas” (p. 104).

<sup>84</sup> Iammarrone, in Merino & Fresneda, 2005, p. 105.

<sup>85</sup> Cf. São Boaventura, *Itin.*, VI, n. 2: “Si igitur potes mentis oculo contueri puritatem bonitatis, quae est actus purus principii caritative diligentis amore gratuito et debito et ex utroque permixto, quae est diffusio plenissimam per modum naturae et voluntatis, quae est diffusio per modum Verbi, in quo omnia dicuntur. et per modum Doni, in quo cetera dona donantur; potes videre, per summam boni communicabilitatem necesse esse Trinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti. In quibus necesse est propter summam bonitatem esse summam communicabilitatem, et ex summa communicabilitate summam consubstantialitatem, et ex summa consubstantialitate summam configurabilitatem, et ex his summam coaequalitatem, ac per hoc summam coaeternitatem, atque ex omnibus praedictis summam cointimitatem, qua unus est in altero necessario per summam *circumincensionem* et unus operatur cum alio per omnimodam indivisionem substantiae et virtutis et operationis ipsius beatissimae Trinitatis”.

outro (o amado, quer dizer, o Filho); assim é o amor de Um para o Outro<sup>86</sup>.

Como já vimos, São Boaventura conhecia bem a noção de pessoa dada por Boécio e por Ricardo de São Vitor, mas conforme observa Iammarrone<sup>87</sup>, “usa com maior frequência a definição de seu mestre Alexandre de Hales”<sup>88</sup>. Para Iammarrone, a definição de Boécio “é boa e aplicável às pessoas divinas’ mantendo tudo o que é essencial, a pessoa enquanto subsistente diferenciado, sujeito com existência e operação próprias”<sup>89</sup>.

Diante da polêmica e histórica distinção entre natureza e pessoa, São Boaventura “recorre à distinção entre *quo* e *quod est*, designando a primeira forma com os termos ‘natureza, essência e substância’ e segunda com o termo ‘pessoa’”<sup>90</sup>. Como sabemos “os padres gregos faziam a distinção entre a *ousia* e os modos de *existência*, as relações de origem”, em se tratando de uma definição no campo da Teologia. Quando se trata da Trindade, sempre nos deparamos com as noções de *substância* e *sujeito*. Retomando o sentido dos conceitos, substância é o que podemos chamar de essência, aquilo que de fato é comum entre os sujeitos de uma espécie. Sujeito é justamente aquilo que “possui a essência de modo exclusivamente próprio, quer dizer incomunicável”<sup>91</sup>.